COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Reporte rptComprobanteGastos.rdlc J
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desis 0000 026 |08 2024 1453 1404
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2024-0081-M 622
RPA RTO DEV
d Cl
~ophied DEVENGADO pseding OTROS GASTOS I
Cuenta
Banco: Monetaria:
Compeobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1719811356 LOZANO BURBANO GALO ANDRES
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticosy Subsistencias en el Interior 145.75
TOTAL PRESUPUESTARIO 145.75
IVA 0.00
SUB - TOTAL 145.75
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 145.75
SON: CIENTO CUARENTA Y CINCO DOLARES CON 75/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- LOZANO BURBANO GALO ANDRES PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN TULCAN DESDE EL 06-08

AGOSTO 2024, PARA ESTABLECER DIRECTRICES EN TORNO AL INVENTARIO, CONSERVACION, GESTION Y DIFUSION DEL
PATRIMONIO CULTURAL ARQUEOLOGICO, SEGUN SOLICITUD INPC-DGRPC-2024-002. CP 34

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO .
FECHA:
26/08/2024 A

g
/ Amciounrin Responsable

>
Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos,rd!c—I
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 026 |08 2024 1453 1404
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2024-0081-M 622
RPA RTO DEV
Clase de I
Roditro: DEVENGADO g OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: ]
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1719811356 chmno BURBANO GALO ANDRES
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 Q000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 145.75
TOTAL PRESUPUESTARIO 145,75
VA 0.00
SUB - TOTAL 145.75
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 145,75

SON:

CIENTO CUARENTA Y CINCO DOLARES CON 75/100 CENTAVOS

DESCRIPCION: QUITO.- LOZANO BURBANO GALO ANDRES PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN TULCAN DESDE EL 06-08
AGOSTO 2024, PARA ESTABLECER DIRECTRICES EN TORNO AL INVENTARIO, CONSERVACION, GESTION Y DIFUSION DEL

PATRIMONIO CULTURAL ARQUEOLOGICO, SEGUN SOLICITUD INPC-DGRPC-2024-002. CP 34

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:

| J ) \"—\"‘3\"\'\\.‘_\ \:\"..L\A..\),
¥ -

Funcivnario Responsable

iréctor Financiera




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l Reporte I rptComprobanteGastos.rdlc

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 021 |08 2024 1404 1404
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2024-0081-M

622

RPA RTO DEV
Cl d d
Regieiro: COMPROMETIDO e OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: | [ |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: I— 1719811356 |LOZANO BURBANO GALO ANDRES '
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 145.75
TOTAL PRESUPUESTARIO 145,75
IVA 0.00
SUB - TOTAL 145.75
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 145,75
SON: CIENTO CUARENTA ¥ CINCO DOLARES CON 75/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- LOZANO BURBANO GALO ANDRES PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN TULCAN DESDE EL 06-08
AGOSTO 2024, PARA ESTABLECER DIRECTRICES EN TORNO AL INVENTARIO, CONSERVACION, GESTION Y DIFUSION DEL
PATRIMONIO CULTURAL ARQUEOLOGICO, SEGUN SOLICITUD INPC-DGRPC-2024-002. CP 34
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO —
FECHA:
21/08/2024 =
]
Funeionario Respensable Director Financiero
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REPUBLICA Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
/ DEL ECUADOR
- J.: '..--I“: ‘ lﬁ: e
INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES ISTRATIVA FINANCIERA
s T oniong s erell |
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE | FECHA DE |NFQ_RME; e) jmbb M Borat:. u Yy
SERVICIOS INSTITUCIONALES
INPC-DGRPC-2024-002 7/ 19 - AGOSTO 20244094 s aunnnnnanns Eeasriasassaeeneanns .
DATOS GENERALES T e L SR S Mot vivains
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA: INTORME CORREG
LOZANO BURBANO GALO ANDRES / ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO
CULTURAL
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR:
TULCAN - CARCHI DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO
/ CULTURAL

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: ANDRES LOZANO - VINICIO RON - JOSELITO VALDIVIESO

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

e A través de Oficio Nro. INPC-INPC-2024-0540-O, de fecha 18 de junio de 2024, la Mgs. lovana Jaramillo Valdivieso,
Directora Ejecutiva (E) del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, se dirige a los Alcaldes de las Direcciones
Técnicas Zonales 1y 2, con el propdsito de solicitar su colaboracién y participacién en la preservacién y proteccién de
los bienes culturales arqueoldgicos ubicados en sus respectivas jurisdicciones. Ademds, requiere que se realicen las
siguientes acciones:

1. Realizar un control y verificacién de existencias y el estado de conservacion de los bienes culturales
patrimoniales bajo su responsabilidad.

2. Garantizar el acceso publico a estos sitios, en cumplimiento de las normativas vigentes establecidas para la
preservacion del patrimonio cultural.

3. Facilitar y colaborar con las inspecciones a técnicos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural INPC, con el
objeto de realizar el andlisis de riesgos de los contenedores patrimoniales.

Esta solicitud fue realizada con base a la Disposicion de cumplimiento obligatorio a las recomendaciones de la
Contraloria General del Estado, del “Examen Especial a la administracién, custodia, registro y control de objetos
arqueoldgicos en tenencia privada y mera tenencia de personas naturales o juridicas en el INPC y entidades
relacionadas, por el periodo comprendido entre 01 de enero y el 31 de diciembre de 2022”,

“Al Director/a Ejecutiva/a

2. Dispondrd y supervisard que las Direcciones de: Areas Arqueoldgicas, Paleontoldgicas y Patrimonio Subacudtico; y,
Gestidn de Riesgos del Patrimonio Cultural, realicen las acciones que permitan controlar y asegurar que en los citados
GADs se realicen el inventario y registro de objetos arqueoldgicos en el sistema SIPCE; quienes posteriormente
realizaran el control y verificacién de existencias, estado de conservacién y acceso publico de los mismos, para lo cual
efectuardn visitas técnicas periddicas y emitirén informes con la respectiva documentacién de sustento para la toma
de acciones que corresponda, a fin de mantener una adecuada conservacién, mantenimiento y preservacion de los
citados objetos”.

e Mediante Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0288-M, de fecha 31 de julio de 2024, el Lic. Luis Alfredo Armendaris
Benavides, Director de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural, envié a la Mgs. lovana Jaramillo Valdivieso,
Directora Ejecutiva (E), la programacién de inspecciones técnicas a los contenedores de bienes arqueolégicos; v,
solicita la autorizacidn del pago de vidticos para los técnicos responsables.

ACTIVIDADES REALIZADAS DURANTE LA COMISION DE SERVICIOS:

MARTES 06 DE AGOSTO  /

Movilizacidn Quito-Tulcdn via terrestre, salida a las 6.00 — llegada a las 18.00. En el trayecto se visitd los cantones Mira, Espejo
y Bolivar. Las visitas a los GAD Municipales e inspecciones a los contenedores de bienes arqueoldgicos contaron con la
particpacion del Tnlgo. Vinicio Ron, Analista de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural.




Galo Vivas, quien informé que no se puede acceder al Museo, debido a que este se encuentra dentro de una
propiedad privada y sus propietarios se encuentran de viaje. Vinicio Ron y conductor del INPC.

Traslado a la ciudad de San Gabriel; 13h00

e 14:30
Reunion en el GAD del Cantén Montufar, Parroquia de San Gabriel, con el Sr. Oswaldo Cepeda, Jefe de Cultura del
Municipio, quien se encuentra a cargo del Museo Arqueoldgico de Montufar ubicado en la Casa Museo.

Recorrido por el Museo Arqueoldgico de Montufar conjuntamente con el encargado de la Unidad de Turismo, Edison
Jiménez; registro fotogréfico, toma de datos para el andlisis de riesgos.

e 15:30
Reunién con el Sr. Francisco Ponce, responsable del Museo de las Artesanias MINDALAE, a cargo de la Asociacion de
Ceramistas del Carchi; registro fotografico, toma de datos para el andlisis de riesgos.

Traslado a la ciudad de Tulcén: 16h30
JUEVES 08 DE AGOSTO
Actividades

e 8:00
Traslado a la Parroquia de Tufifio del cantén Tulcan.

e 9:30
Reunidn con la sefiora Amparo Chiles, responsable del Museo Arqueoldgico y Paleontolégico MANAQUER, a cargo del
Cabildo de la Comuna la Esperanza; registro fotografico, toma de datos para el andlisis de riesgos.

e 10:30
Traslado a la ciudad de Tulcan.

e 11:00
Reunién con la Vicerrectora Lcda. Elsa Dévila de la Unidad Educativa Bolivar de Tulcén, lugar donde se encuentra el
Museo Arqueoldgico Carlos Emilio Grijalva.

No fue posible realizar el recorrido ni la toma de datos para el analisis de riesgos del museo debido a la ausencia del
responsable de la administracion del museo.
Movilizacién Tulcén — Quito via terrestre: Salida desde la ciudad de Tulcan a las 11h30, arribo a la ciudad de Quito
16h30.

LOGROS ALCANZADOS:

1. Coordinacién de reuniones de trabajo con los responsables de las Unidades de Patrimonio Cultural de 6 Gobiernos
Auténomos Descentralizados Municipales de la provincia de Carchi para establecer directrices en torno al inventario,
conservacion, gestién y difusién del patrimonio cultural arqueolégico.

2. Inspecciones a 8 contenedores de bienes arqueolégicos de la provincia de Carchi con la finalidad de realizar el analisis
de riesgos.

3. Emision de directrices a los responsables de los contenedores de bienes arqueoldgicos para la realizacion del
inventario, conservacion, gestién y difusién

4. Registro de coordenada GPS de los contenedores de bienes arqueolégicos.

5. Registro fotografico de la inspeccidn.

6. Obtencion de insumos e informacién para la elaboracién del andlisis de riesgos.




ANEXO FOTOGRAFICO

Reunién GAD del Cantén Mira

Reunidn GAD del Cantén Montufar

Visita Museo Antropoldgico de Bolivar

- &

Museo de las Artesanias. Cantén

it~

Montufar - San Gabiel

Museo Arqueolégico MANQUER Cantén Tulcén - Tufifio
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NO TIENE LOGO

(" IRUA GUAMIALAMA DIEGO EDUARDO

RESTAURANTE DONA MARY

Direccion Calle: JOSE B GRIJALVA Numero: 5-96 Interseccion:
Matriz: SALINAS

i e Calle: JOSE B GRIJALVA Numero: 5-96 Interseccion:
Direccion SALINAS
Sucursal:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO

R.UC.
FACTURA

0401862206001

No. 001-100-000000119

NUMERO DE AUTORIZACION

0608202401040186220600120011000000001191333957011

FECHA Y HORA DE

AUTORIZACION: 06/08/2024 14:28:42
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

0608202401040186220600120011000000001191333957011

Razon Social / Nombres y Apellidos:

LOZANO BURBANDO GALO ANDRES

Identificacion 1719811356
Fecha 06/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: Av 6 de Diciembre
Cod. Cod. ; o o Precio Unitario ; Precio sin Precio Total
Principal Auiliar Cantidad Descripcidn Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
200 1.00 ALIMENTACION 4.25 0.00 0.00 4.25
Informacién Adicional SUBTOTAL 0% 4.25
Telafono: 0983430613 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Email; galozanob@hoimail.com SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 4.25
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 4.25
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 4.25
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
> 7
D (& 0.00

Q\L

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)




NO TIENE LOGO

~

ROQUE BENIGNO ARIAS CRESPO

R.U.C.
FACTURA

0501213201001

No. 001-001-000419319
NUMERO DE AUTORIZACION
0608202401050121320100120010010004193194120449218

FECHA Y HORA DE 06/08/2024 22:48:27

AUTORIZACION:
HOTEL PALACIO IMPERIAL
AMBIENTE: PRODUCCION
i i SUCRE Y PICHINCHA TULCAN
Diréceion EMISION: NORMAL
Matriz:
) - SUCRE Y PICHINCHA ESQ
Direccion
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
AR COTIRE ) "I IIIIII|III‘IIIII|IIIIIIIIIIIIIIIIIlIIlIII||I|I
0608202401050121320100120010010004193194120449218
Agente de Retencion Resolucién No. 1
- v

Razon Social / Nombres y Apellidos:

Lozano Andres

SN

O \-L

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)

Identificacion 1719811356
Fecha 06/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: NIA
Prﬁw?:?ﬁai AS:i(Ijilar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Precio-Unitario Subsidio F;EES;;L" Descuento Frecio Total
51 56 1.00 POLLO ALFREDO 52174 0.00 0.00 5.22
83 88 1.00 AGUA CON GAS 0.8696 0.00 0.00 0.87
Informacion Adicional SUBTOTAL 15% 6.09
email: facturacionpalacioimperial@gmail com SUBTOTAL 0% 0.00
direccionCliente: N/A SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
formaPago: Tarjetas SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
referencia: NIA SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 6.09
cajero: TERESA CECILIA MEDINA VILLARREAL TOTAL DESCUENTO 0.00
telefono: N ICE 0.00
compansacion: 0.0 IVA 15% 0.91
fechavencimiento: 06/08/2024 TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
mensajecontribuyente: AGENTE DE RETENCION RESOLUCION NAC- DNCRASC20-00000001 IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
Forma de pago Valor
19 - TARJETA DE CREDITO 7.00 YALOR TOTAL 7.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00




NO TIENE LOGO e’ ARG
FACTURA
No. 001-002-000001627
NUMERO DE AUTORIZACION
0708202401040153733700120010020000016270708202413
[ ALTAMIRANO LOPEZ CRISTIAN OCTAVIO h FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION: 07/08/2024 14:18:41
ALTAMIRANO LOPEZ CRISTIAN OCTAVIO
0 AMBIENTE: PRODUCCION
Direccion MONTALVO Y BOLIVAR
Matriz- EMISION: NORMAL
Direccion MONTALVO Y BOLIVAR
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
5 e v N "IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII|II|II||
0708202401040153733700120010020000016270708202413
e J L. A
Razon Social / Nombres y Apellidos: ANDRE LOZANO
Identificacion 1719811356
Fecha 07/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: Quito
5 r(i?'tor:?ﬁal a0 | cantidad Descripcion Detalle Adicional | Frecio Unitario| o o F’S'EE‘S‘T dﬁ;" Descuento | Frecio Total
63 1.00 Servicio de alimentacion 4.25 0.00 0.00 0.00 4.25
Informacién Adicional SUBTOTAL 15% 0.00
TELEFONO: 0983430613 SUBTOTAL 0% 4.25
EMAIL: galozanob@hotmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
DIRECCION: QuiTo SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 4.25
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01- SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 425
ICE 0.00
IVA 15% 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 4.25
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
G \_-‘ \
o AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
Q\{ (Incluye IVA cuando corresponda)




ASADOS CARCHENSES

VENTADE COMIDAY BEBIDAS EN FONDAS Y COMEDORES POPULARES ~ SERIE 001 - 001 - 0 )
MARTINEZ CHINGAL BRENDA SIRLEY

i Stz 0000141

(_CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR REGIMEN RIMPE ) Aut. SRI. 1132070795

RUC.: 0450108329001

Sr. (s): Q“A \eg ZOZQn O 3
rRuc.rc: L3 QL1356 A LMES._ARE
Direc.: ._,Pu_\_h"} [ O * 08 ﬂozﬂ
CANT. DETALLE V.UNIT. | v.TOTAL )
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NO TIENE LOGO

MARTINEZ CORAL LUIS HERALDO

HOTEL LUMAR

Direccion SUCRE S/N Y ENTRE PICHINCHA Y ROCAFUERTE
Matriz:

Direccion

Sucursal:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD S|
Agente de Retencion Resolucion No. 1

R.U.C.
FACTURA

0400825279001

No. 002-003-000002801
NUMERO DE AUTORIZACION
0708202401040082527900120020030000028011234567814

FECHA Y HORA DE

AUTORIZACION: 07/08/2024 18:41:59

AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

07082024010400825279001200

20030000028011234567814

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)

Razén Social / Nombres y Apellidos: ANDRES LOZANO
Identificacion 1719811356
Fecha 07/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: QuITo
Cod, Cod. y — o Precio Unitario i Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
0003 2.00 SERVICIO DE HOSPEDA.JE 03 30.4348 0.00 0.00 60.87
Informacién Adicional SUBTOTAL 15% 60.87
DIRECCION DEL ADQUIRENTE: QUITO SUBTOTAL 0% 0.00
TELEFONO DEL ADQUIRENTE: 0983430613 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
EMAIL DEL ADQUIRENTE: galozanob@hotmail.com SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
OBSERVACION: Fecha de entrada: 6/08/2024 Fecha de salida: 8/08/2024 Habitacion: 205 SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 60.87
Pax: 1
TOTAL DESCUENTO 0.00
Forma de pago Val
£ sl ICE 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 70.00
IVA 15% 9.13
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
VALOR TOTAL 70.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
L-) \1 \ 0.00




GAVILDA TEANGA GUADALUPE FIGENTA

VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN RESTAURANTES, INCLUSO PARA LLEVAR.
DIRECCION: SECTOR YAHUARCOCHA - CALLE: PRINCIPAL
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCJONAL
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Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
ISERVICIOS INSTITUCIONAL

Nro.- INPC-DGRPC-2024-002

FECHA DE SOLICH 85 {dd mmnr-asas)

Fecha:

Srrrrssdanssassssaana. Hora:

15 DE AGOSTO DE 2024

.----;------A.-.---.-.-

LOZANO BURBANO GALO ANDRES

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DE PATRIMONIO CULTURAL

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
TULCAN - CARCHI

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm)

FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa)

HORA LLEGADA (hh:mm)

06:00

06 - AGOSTO - 2024 P

08 - AGOSTO - 2024

16:30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: ANDRES LOZANO — VINICIO RON — JOSELITO VALDIVIESO

\Antecedentes:

responsabilidad.

del patrimonio cultural.

del pago de vidticos para los técnicos responsables.

Descripcion de las actividades a ejecutarse:

conservacion, gestidn y difusién

5. Registro fotografico de la inspeccién.

4. Registro de coordenada GPS de los contenedores de bienes arqueolégicos.

* A través de Oficio Nro. INPC-INPC-2024-0540-O, de fecha 18 de junio de 2024, la Mgs. lovana Jaramillo Valdivieso, Directoral
Ejecutiva (E) del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, se dirige a los Alcaldes de las Direcciones Técnicas Zonales 1y 2, con
el propésito de solicitar su colaboracién y participacion en la preservacién y proteccién de los bienes culturales arqueoldgicos
ubicados en sus respectivas jurisdicciones. Ademads, requiere que se realicen las siguientes acciones:

1. Realizar un control y verificacién de existencias y el estado de conservacion de los bienes culturales patrimoniales bajo su
2. Garantizar el acceso publico a estos sitios, en cumplimiento de las normativas vigentes establecidas para la preservacién

3. Facilitar y colaborar con las inspecciones a técnicos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural INPC, con el objeto de
realizar el analisis de riesgos de los contenedores patrimoniales.

e Mediante Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0288-M, de fecha 31 de julio de 2024, el Lic. Luis Alfredo Armendaris
Benavides, Director de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural, envié a la Mgs. lovana Jaramillo Valdivieso, Directora
Ejecutiva (E), la programacidn de inspecciones técnicas a los contenedores de bienes arqueoldgicos; y, solicita la autorizacién

1. Coordinacién de reuniones de trabajo con los responsables de las Unidades de Patrimonio Cultural de los Gobiernos
Auténomos Descentralizados Municipales de la provincia de Carchi para establecer directrices en torno al inventario,
conservacion, gestién y difusién del patrimonio cultural arqueolégico.

2. Inspecciones a los contenedores de bienes arqueoldgicos con la finalidad de realizar el andlisis de riesgos.

3. Emision de directrices a los responsables de los contenedores de bienes arqueoldgicos para la realizacién del inventario,

TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA o fes s
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
VEHICULO
TERRESTRE INSTITUCIONAL QUITO - TULCAN 06 - AGOSTO - 2024 - 06:00 06 - AGOSTO - 2024 18:00
INPC
TERRESTRE [NST']T:&ONAL TULCAN - QUITO 08 - AGOSTO - 2024, 11:30 08 - AGOSTO - 2024/ 16:30

% )5-08 24
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Oficio Nro. INPC-INPC-2024-0540-O

Quito, D.M., 18 de junio de 2024

Asunto: Control y Verificacion del Estado de Conservacién y Acceso al Piblico de Bienes Culturales
Patrimoniales en los GADs de las direcciones regionales 1-2.

Sefior

Ali Manuel Corozo Mosguera

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESENTRALIZADO MUNICIPAL ELOY ALFARO.

Sefora

Adis Araselis Solis Rodriguez

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTON SAN LORENZO

Sefior
Joffre Jefferson Quintero Bolafios
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON RIOVERDE

Senor Doctor

Andrés Santiago Ruano Paredes

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE TULCAN

Sefior Ingeniero

Segundo Livardo Benalcdzar Guerrén

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE BOLIVAR

Sefior Ingeniero
Arnaldo Cuaces Quelal

Sefor

Raiil Lucero Benalcdzar

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MONTUFAR

Ingeniera
Monica Anabel Hermosa Acosta
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON OTAVALO

Sefior Economista

Oscar Rolando Narviez Rosales

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN PEDRO DE PIMAMPIRO

Sefior

Jorge Edmundo Manrique Alomia

MUNICIPIO URCUQUI

Senor Ingeniero

Arnaldo Cuacés Quelal

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTON ESPEJO

Seiior Ingeniero

instituto Nacional de Patrimonio Cultural
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Oficio Nro. INPC-INPC-2024-0540-O

Quito, D.M., 18 de junio de 2024

Sefior
Angel Willians Menddza Vidal

Sefiora Magister

Yuri Jessica Colorado Mdrquez

Alcalde del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal del canton Muisne

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MUISNE

Seiior Ingeniero

Vicente Ronal Moreno Anangono

Alcalde del canton Quinindé

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON QUININDE

Sefior

Fausto Isidro Ruiz Quinteros

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTON MIRA

Senor Abogado

Jairo Aldemar Huera Aldas

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN PEDRO DE HUACA

Sefior Abogado

Cesar Javier Escobar Vallejos

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ANTONIO ANTE

Sefior Magister

Jomar José Efrén Cevallos Moreno

Alcalde de Cotacachi

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SANTA ANA DE COTACACHI

Sefior Abogado

Jimmy Xavier Reyes Marino

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE TENA

Sefora Licenciada

Amada Norma Grefa Tapuy

Alcaldesa

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ARCHIDONA

Senora Tecndloga

Shirma Consuelo Cortes Sanmiguel

Alcaldesa del Gobierno Auténomo Descentralizade Municipal Francisco de Orellana

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA

Seiior

COE - Juan Carlos Orellana Ganchozo

Alcalde del Cantén Aguarico Presidente del COE Cantonal

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON AGUARICO

Senor Tecndlogo

Institute Nacional de Patrimonio Culteral & Mew

Dirworiam: hv. Colin J1-23 y Av. 0 ge Agusts -

Codigo postai: g za . Telefono: +533-5 222 1500
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DEL ECUADOR

Oficio Nro, INPC-INPC-2024-0540-O

Estimados sefiores Alcaldes:

Quito, D.M., 18 de junio de 2024

Al tiempo de extenderles mi saludo, por medio de la presente, nos dirigimos a ustedes, con el propdsito de
solicitar su colaboracién y participacidn en la preservacién y proteccién de los bienes culturales arqueolégicos
patrimoniales ubicados en sus respectivas jurisdicciones,

Considerando la importancia de conservar y salvaguardar nuestro patrimonio cultural, les solicitamos que tomen
las siguientes acciones:

Realizar un control y verificacion de existencias y el estado de conservacién de los bienes culturales

patrimoniales bajo su responsabilidad.

preservacion del patrimonio cultural,

. Garantizar el acceso piiblico a estos sitios, en cumplimiento de las normativas vigentes establecidas para la

. Facilitar y colaborar con las inspecciones a técnicos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural INPC,

con el objeto de realizar el andlisis de riesgos de los contenedores patrimoniales.

Agradecemos de antemano su atencién y colaboracién.

Quedamos a su disposicién para cualquier consulta o coordinacién adicional que consideren necesaria. El
funcionario del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural - INPC a cargo de coordinar inquietudes en relacién al
pedido realizado, es:

Ledo. Galo Lozano - Analista de Gestion de Riesgos.
galo.lozano @ patrimoniocultural.gob.ec

02 2 927969 Ext. 128

0983430613

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

Copia:

Sefiora Magister
Jeaneth Alexandra Coque Alarcon
Subdirectora Técnica

Sedor Licenciado
Luis Alfredo Armendaris Benavides
Director de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural

Sefior Licenciado
Armando Carlos Vallejo Erazo
Analista de Gestion de Riesgos de Patrimonio Cultural

Sefior Magister
Galo Andres Lozano Burbano
Analista de Gestién de Riesgos y Trifico llicito de Bienes Culturales 3

Sefiorita Magister
Maria Fernanda Carrion Rodriguez

instituto Naclonal de Patrimonio Cultural
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Quito D.M., 5 de agosto de 2024

Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
Director Administrativo Financiero

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

ASUNTO: REPROGRAMACION DE LAS INSPECCIONES TECNICAS A LOS CONTENEDORES DE
BIENES ARQUEOLOGICOS DE LA PROVINCIA DE CARCHI

De mi consideracion:

Hago referencia al Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0288-M, de fecha 31 de julio de 2024,
mediante el cual se solicit6 a la Direccién Ejecutiva que autorice el pago de los vidticos a los
funcionarios de la Direccién de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural para la realizacidn
de inspecciones técnicas a los contenedores de bienes arqueolégicos de Carchi e Imbabura.

A este respecto, cabe indicar que, se reprogramé las fechas de las inspecciones técnicas a los
contenedores de bienes arqueoldgicos de la provincia de Carchi, mismas que se llevaron a
cabo entre el 6 y 8 de agosto de 2024.

Particular que informo para los fines pertinentes.

Atentamente,

Lcdo. Luis Alfredo Armendaris Benavides

DIRECTOR DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL



R’ REPUBLICA
DEL ECUADOR

Oficio Nro. INPC-INPC-2024-0798-O

Quito, D.M., 02 de agosto de 2024

Asunto: Solicitud de facilidades de acceso a contenedores de bienes culturales.

Senores/ras
Administradores de Contenedores De Bienes Culturales
En su Despacho

Estimados Senores Administradores de Contenedores de Bienes Culturales:

Al tiempo de extenderles mi saludo, por medio de la presente, nos dirigimos a ustedes, con el propésito de
solicitar su colaboracion y participacién en la preservacion y proteccion de los bienes culturales patrimoniales
ubicados en sus contenedores.

Considerando la importancia de conservar y salvaguardar nuestro patrimonio cultural, les solicitamos que tomen
las siguientes acciones:

I. Realizar un control y verificacién de existencias y el estado de conservacion de los bienes culturales
patrimoniales bajo su responsabilidad,

2. Garantizar el acceso piiblico a estos sitios, en cumplimiento de las normativas vigentes establecidas para la
preservacion del patrimonio cultural.

3. Facilitar y colaborar con las inspecciones a técnicos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural INPC,
con el objeto de realizar el andlisis de riesgos de los contenedores patrimoniales.

Agradecemos de antemano su atencién y colaboracion.

Quedamos a su disposicién para cualquier consulta o coordinacién adicional que consideren necesaria. Los
funcionarios del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural - INPC que realizardn las inspecciones son:

Ledo. Galo Lozano - Analista de Gestidn de Riesgos.
galo.lozano @ patrimoniocultural . gob.ec

022927969 Ext. 128

0983430613

Tglo. Vinicio Ron - Analista de Gestién de Riesgos
vinicio.ron @ patrimoniocultural.gob.ec

02 2 927969 Ext. 128

0995264715

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Alentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

Copia:
Seifior Licenciado
Luis Alfredo Armendaris Benavides
Director de Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural

Sefior Magister
Galo Andres Lozano Burbano

instituto Naclonal de Patrimonia Cultural
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Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0288-M

Quito, D.M., 31 de julio de 2024

PARA: Sra. Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

ASUNTO: SOLICITUD DE AUTORIZACION DE PAGO DE VIATICOS Y ASIGNACION DE
VEHICULO INSTITUCIONAL PARA COMISION DE SERVICIOS,

De mi consideracion:

Luego de expresarle un cordial saludo, me permito hacer referencia al Oficio Nro. INPC-INPC-2024-0540-0,
fechado el 18 de junio de 2024, mediante el cual se dirigié a los Alcaldes de las Zonales 1 y 2 con el propdsito
de coordinar acciones conjuntas para la proteccién y preservacion del patrimonio cultural arqueolégico.
Asimismo, se tienen en cuenta las recomendaciones del informe DNA2-0067-2023 y la disposicion de
cumplimiento obligatorio de las recomendaciones emitidas por la Contralorfa General del Estado, segin el
Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0155-M Quito, del 28 de mayo de 2024.

En relacién con lo anterior, se ha programado la realizacion de inspecciones técnicas a los contenedores de
bienes arqueoldgicos conforme al siguiente detalle:

HORARIO DE HORARIO DE
PROVINCIA|FECHA SALIDA LLEGADA RESPONSABLES
Carchis 5 al 8 de agosto de 2024 |6h00 16h30 Yinicio Ron
Andrés Lozano
- 12 al 15 de agosto de Armando Vallejo
Imbabura 2024 Tho0 16h30 f\nge]() Cano

Por lo expuesto, solicito a usted que por favor autorice el pago de los vidticos a los funcionarios de la Direccidn
de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural por las comisiones de servicios institucionales en asunto; asi
como, los vehiculos institucionales para los traslados.

Se adjunta el listado de los contenedores de bienes arqueoldgicos a visitar,
Por su atencion, manifiesto a usted mi agradecimiento.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ledo. Luis Alfredo Armendaris Benavides
DIRECTOR DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL

Anexos:
- INPC-2024-0540-0
- contenedoresdebienesarqueologicosesmeraldas,imbaburayorellana057 1850001 722459668 . pdf

Copia;
Sr. Mgs. Angelo Michael Cano Medina
Inspector de Trafico Ilicito de Bienes Culturales

Sr. Mgs. Galo Andres Lozano Burbano
Analista de Gestion de Riesgos y Trifico Ilicito de Bienes Culturales 3

instituto N aclonal de Fatrimonio Cultural
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Zimbra: https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage?id=C: 1197 &tz=...

Zimbra: galo.lozano@patrimoniocultural.gob.ec

Re: SOLICITUD DE VEHICULO

De : Maria Iza <maria.iza@patrimoniocultural.gob.ec> lun, 05 de ago de 2024 12:46
Asunto : Re: SOLICITUD DE VEHICULO 4?2 ficheros adjuntos

Para : Esteban A. Pulles Tulcanaza
<esteban.pulles@patrimoniocultural.gob.ec>

Para o CC : Manuel Chalacan
<manuel.chalacan@patrimoniocultural.gob.ec>,
Galo Lozano
<galo.lozano@patrimoniocultural.gob.ec>

Estimado Director:

Luego de expresarle un cordial saludo, mediante el presente solicito a usted autorice a
quien corresponda asignar un vehiculo institucional para el funcionario Galo Lozano el dia
de hoy 05 de agosto de 2024 a las 14h30 para trasladarlo desde la Circasiana a la Casa
Guapulo y de retorno también.

Por su favorable atencion, anticipo mis agradecimientos.

Saludos.

Maria Rosa Iza

Secretaria

Direccion de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Av. Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto La Circasiana™.
(593) 02 2227 927 ext. 128 http://www.patrimoniocultural.gob.ec

25 Instituto Nacional
W7 | R

De: "Galo Lozano" <galo.lozano@patrimoniocultural.gob.ec>

Para: "Mauricio Espinosa" <mauricio.espinosa@patrimoniocultural.gob.ec>

CC: "Alfredo Armendaris" <alfredo.armendaris@patrimoniocultural.gob.ec>, "Vinicio Ron"
<vinicio.ron@patrimoniocultural.gob.ec>, "Maria 1za"
<maria.iza@patrimoniocultural.gob.ec>

Enviados: Lunes, 5 de Agosto 2024 12:24:14

Asunto: SOLICITUD DE GPS

Estimado Mauricio,

1 de3 20/8/2024, 8:45



Zimbra:

3de3

https://mail.patrimoniocultural. gob.ec/h/printmessage?id=C:1197&tz=..,

18 de junio de 2024, a través del cual la Mgs. lovana Jaramillo Valdivieso, Directora
Ejecutiva (E) del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, se dirigié a los Alcaldes de las
Zonales 1y 2 con la finalidad de coordinar acciones conjuntas para la proteccion y
preservacion del patrimonio cultural arqueolégico.

A este respecto, se ha programado realizar inspecciones técnicas a los contenedores de
bienes arqueoldgicos de la provincia de el Carchi, entre el 6 - 8 de agosto de 2024. Dentro
de las actividades a realizar, se tiene previsto actualizar los puntos GPS de los distintos
contenedores.

Por lo expuesto, te solicito que por favor me facilites dos dispositivos GPS.

Cordialmente,
Mgs. Galo A. Lozano B.
Analista de Gestion de Riesgos y Trifico llicito de Bienes Culturales

Direccion de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural
Av. Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana”.

Cadigo postal: 170520/ quito - Ecuador. T@IEFON0: +593.02 2227 927 Ext. 114

www.patrimoniocultural.gob.ec

S
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION

FECHA DE ELABORACION

Unid. Ejecutora:

34

25 01 24

Unid. Desc:

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS

COMPROMISO NORMAL.OTROS GASTOS
DE GASTOS

CLASE DE REGISTRO COM

CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG
01 00 000 001

N. Prest DESCRIPCION

530303 1701 0a1 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$20,000.00

$20,000.00

SON: VEINTE MIL DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA CUBRIR VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO AL INTERIOR CORRESPONDIENTE A FUNCIONARIOS

DE LA MATRIZ DEL INPC, SEGUN REQUERIMIENTO Y AUTORIZACION INPC-DAF-2024-0081-M. POA APROBADO 2024

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO A
VERONICA ALICIA
[PICUASAPAZ FUENTES
FECHA:
25/01/2024
Funcionario Responsable Director Financiero




